
COMUNE DI DIANO MARINA
Provincia di Imperia

“Riviera dei Fiori”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N° 35 del 30/05/2023

OGGETTO:  SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA – SERVIZIO DI 
GESTIONE DEL NIDO D’INFANZIA “LA CASETTA” – DEFINIZIONE 
DELLA MODALITÀ DI GESTIONE E DI AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO EX ART. 14 DEL D.LGS. 201/2022 - APPROVAZIONE DELLA 
RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLE RAGIONI E DELLA 
SUSSISTENZA DEI REQUISITI PREVISTI PER LA FORMA DI 
AFFIDAMENTO PRESCELTA.

Nell'anno duemilaventitre addì trenta del mese di Maggio alle ore 20:00, nelle forme previste dal 
“Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari” 
approvato con deliberazione n. 40 del 28.06.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, previo 
invito formalmente effettuato, si è riunito in modalità mista, il Consiglio Comunale nelle persone 
dei signori:

Nome Present
e e/o 

partecipante

Asse
nte

ZA GARIBALDI CRISTIANO X
MANITTA BRUNO X
ZECCOLA VALENTINA X
FELTRIN BARBARA X
GRAMONDO GIANLUCA X
BREGOLIN FRANCESCO X
MESSICO SABRINA X
SPANDRE LUCA X
BRUNAZZI VERONICA X
BELLACICCO MARCELLO X
BORGHI ELISABETTA X
PARRELLA FRANCESCO X
CAVALLERI MICAELA X

PRESENTI: 13 ASSENTI: 0

Partecipano dalla sede comunale il Presidente del Consiglio e tutti i consiglieri comunali ad 
esclusione del Consigliere Gianluca Gramondo, che partecipa in modalità videoconferenza.

Assiste quale Segretario Comunale la Dr.ssa Veziano Monica.

Si dà atto:



2

- che la piattaforma telematica e/o l’applicazione informatica utilizzata permette il riconoscimento 
facciale e vocale e quindi l’identificazione dei partecipanti;

- che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di 
assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire 
nella discussione.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Francesco Bregolin nella sua qualità di Presidente 
del Consiglio Comunale assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato.



3

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione dell’Assessore Sabrina Messico;

 Richiamate:
 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 26.07.2022 ad oggetto l’approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;
 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 118 del 20.12.2022 ad oggetto l’approvazione della 
Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;
 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 119 del 20.12.2022 ad oggetto l’approvazione del 
Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati;

Richiamata, altresì, la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 24.01.2023 ad oggetto 
l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

Premesso che i servizi per l'infanzia, destinati ai bambini e alle bambine fino ai tre anni di età, 
attuano un servizio socio-educativo d’interesse pubblico volto a favorire l'equilibrato sviluppo 
psico-fisico ed emotivo del bambino, integrando e sostenendo l'opera educativa della famiglia;

Atteso che – più compiutamente - il servizio di nido d’infanzia, finalizzato a rispondere ai bisogni 
sociali dell'utenza comprendendoli nella programmazione educativa:
a) si connota come luogo di promozione della cultura e dei diritti dell'infanzia, dello sviluppo 
globale e armonico del bambino, nel rispetto dei tempi di crescita individuali e in una dimensione di 
ascolto dei bisogni dei bambini e delle loro famiglie;
b) garantisce un servizio essenziale per la conciliazione dei tempi delle famiglie, aspetto che da 
un lato favorisce l’inserimento sociale e lavorativo dei genitori, rispondendo alle esigenze di 
organizzazione familiare, e dall’altro promuove lo sviluppo, l’autonomia e la socializzazione dei 
bambini;
c) costituisce un servizio pubblico locale ed in quanto tale deve essere offerto con modalità che 
ne garantiscano l’accesso in condizioni di parità per tutti gli utenti e a prezzi accessibili;

Considerato:
 che il Comune di Diano Marina, riconoscendone l’importanza sociale ed educativa, da 
tempo si fa carico sul proprio territorio dell’erogazione del servizio in argomento, avendolo gestito 
in prima battuta in economia per poi avvalersi nel prosieguo  di soggetti esterni, mediante 
affidamento in concessione cosi come a tutt’oggi, il tutto in ragione di opportunità e risultati da 
correlarsi a canoni di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa;
 pertanto, che il servizio è preesistente e non si tratta di servizio di nuova istituzione:

Richiamate:
 Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 19.05.2021, esecutiva, ad oggetto “Approvazione 
schema di convenzione per lo svolgimento, in forma associata, della funzione di edilizia scolastica 
per la parte non attribuita alla competenza delle province, organizzazione e gestione dei servizi 
scolastici, tra i Comuni di Diano Marina e Diano San Pietro.”;



4

 Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 12.08.2021, esecutiva, con la quale – fra le altre 
cose - si è stabilito il temporaneo trasferimento del servizio di nido d’infanzia dalla sede di Corso 
Roma 111 all'edificio di proprietà comunale di Via Gaggero n. 2 (c.d. ex Casetta della Musica), in 
area Villa Scarsella;
 Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 24.03.2023, esecutiva, con la quale – fra le altre cose 
- si è approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica di tipo rafforzato dell’intervento “nuovo 
asilo nido di via Gioacchino Rossini – E15E22000120006”;

Dato atto:
 dell’intercorso effettivo trasferimento del suddetto servizio - dalla originaria sede di Corso 
Roma 111 all'edificio di proprietà comunale di Via Gaggero n. 2 - a seguito della favorevole 
conclusione dell’iter tecnico-amministrativo sotteso e, pertanto, della messa a punto della nuova 
struttura, atta ad accogliere, secondo autorizzazione ALISA, sino a 16 bambini, nonché  predisposta 
per la distribuzione di soli pasti veicolati, mediante realizzazione di idoneo terminale di 
distribuzione/cucinetta attrezzata;
 della scadenza ormai prossima del rapporto concessorio in essere al riguardo del predetto 
servizio;

Dato atto, altresì, che:
 l’art. 34 c. 20 del D.L. 179/2012 è stato abrogato a far data dall’entrata in vigore del D. Lgs. 
23/12/2022 n. 201, e cioè a far data dal 31/12/2022;
 l’analisi delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti per la forma di affidamento 
prescelta è ora quindi svolta sulla base della nuova normativa;

Visti, dunque, in particolare i seguenti articoli del D.Lgs. n. 201/2022:
 art. 14 c. 3 “Degli esiti della valutazione di cui al comma 2 si dà conto, prima dell'avvio 
della procedura di affidamento del servizio, in un'apposita relazione nella quale sono evidenziate 
altresì le ragioni e la sussistenza dei requisiti previsti dal diritto dell'Unione europea per la forma 
di affidamento prescelta, nonché illustrati gli obblighi di servizio pubblico e le eventuali 
compensazioni economiche, inclusi i relativi criteri di calcolo, anche al fine di evitare sovra 
compensazioni.”;
 art. 31 c. 1 e 2 “1. Al fine di rafforzare la trasparenza e la comprensibilità degli atti e dei 
dati concernenti l'affidamento e la gestione dei servizi pubblici locali di rilevanza economica, gli 
enti locali redigono la deliberazione di cui all'articolo 10, comma 5, la relazione di cui all'articolo 
14, comma 3, la deliberazione di cui all'articolo 17, comma 2 e la relazione di cui all'articolo 30, 
comma 2, tenendo conto degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9.

2. Gli atti di cui al comma 1, i provvedimenti di affidamento di cui all'articolo 17, comma 3, 
secondo periodo e il contratto di servizio sono pubblicati senza indugio sul sito istituzionale 
dell'ente affidante e trasmessi contestualmente all'Anac, che provvede alla loro immediata 
pubblicazione sul proprio portale telematico, in un'apposita sezione denominata «Trasparenza 
dei servizi pubblici locali di rilevanza economica - Trasparenza SPL», dando evidenza della 
data di pubblicazione.”;



5

Vista pertanto la relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti per la 
forma di affidamento prescelta, predisposta in base alla nuova normativa dal Settore II° Servizi alla 
Persona, in allegato al presente atto;

Considerato dunque che:
a) l’Amministrazione comunale intende proseguire con l’esternalizzazione del servizio, 
ricorrendo all’istituto della concessione in luogo di quello dell’appalto, come risulta allo stato 
disciplinato con particolare riferimento all’articolo 174 e ss. del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 
n. 26, ossia dal Codice dei Contratti nel testo in vigore a far data dal 1° aprile 2023 (in punto 
efficacia: cfr. articolo 164 e ss. del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50);
b) i vantaggi della concessione rispetto all’appalto sono riconducibili:
 all’assenza di rischi in termini economici per il concedente, tenuto conto che sul 
concessionario viene trasferita l’alea imprenditoriale, cioè lo stesso deve provvedere alla 
remunerazione delle spese con gli introiti di sua spettanza;
 a miglioramenti in termini qualitativi del servizio reso, tenuto conto che il concessionario, in 
ragione dell’autonomia operativa/economica, può introdurre attività innovative e sperimentali tese 
alla valorizzazione del servizio di asilo nido;
Visti:
 Statuto comunale e Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale
 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Preso atto del parere espresso dall’Organo di revisione economico-finanziaria  in data 17/05/2023, 
allegato al presente atto;

Visti i pareri, richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.Lgs. 267/2000, rispettivamente:
- del responsabile del settore II Dott.ssa Francesca Bellando “parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica del presente atto, dichiarando altresì che, in relazione all’art. 6 bis della Legge 
241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, non si trova in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale.”;

- del responsabile del settore IV Dott.ssa Lorella Iacono “parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto, dichiarando altresì che, in relazione all’art. 6 bis della Legge 
241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, non si trova in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale.”;

- del responsabile del settore Rag. Sabrina Ardissone “parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto, dichiarando altresì che, in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, 
come introdotto dalla Legge 190/2012, non si trova in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale.”;

Uditi gli interventi dei Consiglieri Francesco Parrella, nonché le repliche dell’Assessore Sabrina 
Messico, della Dott.ssa Francesca Bellando e del Segretario Comunale Dott.ssa Monica Veziano, 
come da registrazione video pubblicata sul sito istituzionale del Comune;

Udite, altresì, le DICHIARAZIONI DI VOTO dei Consiglieri:
- Francesco Parrella che annuncia il voto di astensione del suo gruppo consiliare;
- Marcello Bellacicco che annuncia il voto favorevole del suo gruppo consiliare;
come da registrazione video pubblicata sul sito istituzionale del Comune;



6

Nessun altro Consigliere chiede di intervenire, quindi il Presidente pone in votazione, per alzata di 
mano, il presente punto all’ordine del giorno, con le seguenti risultanze finali:

Presenti n. 13 Consiglieri;
Votanti n. 11 Consiglieri;
Favorevoli n. 11 Consiglieri;
Astenuti n. 02 Consiglieri: Francesco Parrella e Micaela Cavalleri;
Contrari n. 00 Consiglieri;

In conformità,

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare – con riferimento al servizio di gestione del nido d’infanzia “La Casetta” di 
Via Gaggero n. 2 - la relazione illustrativa di cui all’articolo art. 14 del D.Lgs. 201/2022 circa le 
ragioni e la sussistenza dei requisiti previsti per la forma di affidamento prescelta predisposta dal 
Settore II° Servizi alla Persona, allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;
3. di prendere atto che la relazione di cui sopra propone il mantenimento della forma di 
gestione attraverso la concessione a terzi e l’affidamento mediante procedura ad evidenza pubblica;
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 comma 2 del D. Lgs. 201/2022, la presente 
deliberazione e la relazione illustrativa allegata saranno pubblicati senza indugio sul sito 
istituzionale del Comune di Diano Marina e trasmessi contestualmente all’ANAC;
5. di demandare al Responsabile del Settore II° Servizi alla Persona l’adozione di tutti gli atti 
necessari per dare esecuzione alla presente deliberazione;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sulla richiesta del Presidente, pone in votazione, per alzata di mano, l’immediata esecutività del 
presente deliberato con le seguenti risultanze finali:

Presenti n. 13 Consiglieri;
Votanti n. 11 Consiglieri;
Favorevoli n. 11 Consiglieri;
Astenuti n. 02 Consiglieri: Francesco Parrella e Micaela Cavalleri;
Contrari n. 00 Consiglieri;

In conformità,

DELIBERA

  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma – del T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 267 atteso l'interesse pubblico meglio dettagliato 
in premessa.

  



7

Letto, confermato e sottoscritto

IL Presidente del Consiglio Comunale IL Segretario Comunale
Francesco Bregolin Dr.ssa Veziano Monica

(atto sottoscritto digitalmente)


